
 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 492 

din 21 decembrie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 21 decembrie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 4.843 din 19 decembrie 

2017 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică 

extraordinară, în ziua de joi, 21 decembrie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 21 decembrie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 492/21.12.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Moment de reculegere în memoria Eroilor Revoluției Române din Decembrie 1989. 

2. Proiect de hotărâre nr.471/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 14, situat în Arad, str. Lucian Blaga nr. 7 - 

iniţiativa primarului.   

3. Proiect de hotărâre nr. 476/2017 cu privire la rectificarea unei suprafețe de teren situat 

în municipiul Arad, str. Tulnic nr. 35- iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.472/2017 cu privire la modificarea obiectului unor contracte de 

închiriere cu destinația de locuințe - iniţiativa primarului.   

5. Proiect de hotărâre nr. 480/2017 cu privire actualizarea inventarului bunurilor 

proprietatea privată a Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 473/2017 privind  aprobarea contractului de închiriere cu 

Compania de Transport Public Arad S.A., încheiat în cadrul procedurii de atribuire, 

pentru imobilul situat în Arad, Calea Victoriei nr. 35B-37, spațiu necesar pentru 

desfășurarea activității unor servicii și birouri din cadrul Direcției Generale Poliția 

Locală- iniţiativa primarului.   

7. Proiect de hotărâre nr. 479/2017 privind declararea ca bun de interes public local a 

unui imobil-teren, situat în intravilanul Municipiului Arad - iniţiativa primarului.   

8. Proiect de hotărâre nr. 481/2017 cu privire la rectificarea unei suprafețe de teren situat 

în municipiul Arad- str. Ludovic Szantay nr. 10- iniţiativa primarului.   

9. Proiect de hotărâre nr. 466/2017 privind modificarea Hotărârilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 355/2017, nr.  356/2017,  nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 

359/2017,  cu modificările și completările ulterioare - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 483/2017 privind aprobarea modificării statului de funcții al 

Serviciului Public de Interes Local Centrul Municipal de Cultură Arad- iniţiativa 

primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 482/2017 privind aprobarea modificării statului de funcții al 

serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 470/2017 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 

rectificat al SC RECONS SA Arad pentru anul 2017 - iniţiativa primarului.   

13. Proiect de hotărâre nr. 474/2017 privind stabilirea prețului energiei termice livrate 

populației, pentru anul 2018 - iniţiativa primarului.   

14. Proiect de hotărâre nr. 369/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a parcărilor de reședință din Municipiul Arad - iniţiativa primarului   

15. Proiect de hotărâre nr. 370/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a sistemului de administrare a parcărilor cu plată amenajate pe domeniul 

public al Municipiului Arad - iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 485/2017 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor la SC Compania de Apa Arad SA - iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 486/2017 privind acordarea unui mandat special 

reprezentanţilor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public S.A - iniţiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 358/2017 privind aprobarea modificării tarifelor la transportul 

de călători efectuat cu autobuzele și tramvaiele în municipiul Arad - iniţiativa 

primarului.   

19. Proiect de hotărâre nr. 412/2017 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 246/2014 de aprobare a Studiului de fundamentare a deciziei de 



concesionare pentru serviciul de implementare și mentenanță a sistemului de e-

ticketing în municipiul Arad- iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 458/2017 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2018- iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 478/2017 privind  stabilirea clădirilor amplasate în  zona 

construită protejată din Municipiul Arad care intră sub incidența prevederilor  art. 489 

alin. (5) din Legea 227/2015, privind Codul Fiscal- iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 426/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): 

Realizare platformă betonată cu destinația de parcare auto,  extravilan municipiul 

Arad, conform C.F. nr. 347301 Arad, beneficiar: S.C. Lukoil Romania S.R.L.   - 

iniţiativa primarului   

23. Proiect de hotărâre nr. 487 /2017 privind unele măsuri în vederea asigurării întabulării 

unor tronsoane ale Digului Râului Mureș pe teritoriul administrativ al Municipiului 

Arad- iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 489/2017 privind sistarea CF nr. 339687 Arad proprietatea 

Municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 484/2017 privind aprobarea documentației tehnico – economice 

a obiectivului de investiție: SF „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi 

rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”- iniţiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr.326/2017 privind aprobarea actualizării studiului de 

fundamentare privind decizia de concesionare a proiectului “Amenajare parcare 

subterană Piața Avram Iancu din municipiul Arad” - iniţiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 488/2017 privind  aprobarea  raportului de evaluare a unor 

bunuri imobile aparținând domeniului public/privat al Statului Român/Municipiului 

Arad- iniţiativa primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 477/2017 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2017- iniţiativa primarului. 

29. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

30. Notificări.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 492
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 21 decembrie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 21 decembrie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administr...


